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貸借対照表
平成26年 3月31日現在

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金        74,408,874       136,612,376  △    62,203,502 

前払金           341,135           613,679  △       272,544 

立替金           112,671         1,291,432  △     1,178,761 

貯蔵品         1,747,487           210,597         1,536,890 

短期貸付金                 0         3,683,344  △     3,683,344 

前払費用         5,301,216         3,266,164         2,035,052 

他会計へ配賦         2,051,321         4,411,020  △     2,359,699 

流動資産合計        83,962,704       150,088,612  △    66,125,908 

２．固定資産

(1) 基本財産

土地       165,980,600       165,980,600                 0 

基本財産合計       165,980,600       165,980,600                 0 

(2) 特定資産

職員退職給与引当資産        17,877,686        22,304,655  △     4,426,969 

会館修繕引当特定資産        62,600,000        62,600,000                 0 

中央研修所運営基金積立資産       100,000,000       100,000,000                 0 

災害助成基金積立資産        25,774,583                 0        25,774,583 

会館取得準備引当特定資産       390,000,000       260,000,000       130,000,000 

報酬額統計調査費用引当資産         1,670,000                 0         1,670,000 

特定資産合計       597,922,269       444,904,655       153,017,614 

(3) その他固定資産

建物        51,203,841        53,609,838  △     2,405,997 

建物付属設備           109,040           145,386  △        36,346 

構築物                 1                 1                 0 

什器備品         5,191,350         3,467,860         1,723,490 

ソフトウエア         6,600,078         5,497,757         1,102,321 

無形固定資産         4,432,103         4,432,103                 0 

出資金           900,000           900,000                 0 

保証金         2,775,483         2,775,483                 0 

長期前払費用           100,000           200,000  △       100,000 

その他固定資産合計        71,311,896        71,028,428           283,468 

固定資産合計       835,214,765       681,913,683       153,301,082 

資産合計       919,177,469       832,002,295        87,175,174 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金         1,575,985           949,049           626,936 

未払金         8,282,751        13,118,480  △     4,835,729 

借入金                 0           246,500  △       246,500 

流動負債合計         9,858,736        14,314,029  △     4,455,293 

２．固定負債

職員退職給与引当金        17,877,686        22,304,655  △     4,426,969 

会館修繕引当金        62,600,000        62,600,000                 0 

中央研修所運営基金引当金       100,000,000       100,000,000                 0 

災害助成基金引当金        25,774,583                 0        25,774,583 

会館取得準備引当金       390,000,000       260,000,000       130,000,000 

報酬額統計調査費用引当金         1,670,000                 0         1,670,000 

固定負債合計       597,922,269       444,904,655       153,017,614 

負債合計       607,781,005       459,218,684       148,562,321 
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貸借対照表
平成26年 3月31日現在

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計                 0                 0                 0 

（うち特定資産への充当額） (△    29,426,969) (               0) (△    29,426,969)

２．一般正味財産       311,396,464       372,783,611  △    61,387,147 

（うち特定資産への充当額） (     172,400,000) (      80,000,000) (      92,400,000)

正味財産合計       311,396,464       372,783,611  △    61,387,147 

負債及び正味財産合計       919,177,469       832,002,295        87,175,174 
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正味財産増減計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

会費収入 [     523,254,000] [     511,927,000] [      11,327,000]

当年度会費収入       523,254,000       511,927,000        11,327,000 

会館使用分担金収入 [               0] [       4,319,789] [△     4,319,789]

手数料収入 [      80,648,951] [      80,821,411] [△       172,460]

登録手数料収入        80,644,000        80,818,500  △       174,500 

個人情報開示請求手数料収入             4,951             2,911             2,040 

寄付金収入 [               0] [         500,000] [△       500,000]

助成金収入 [       7,535,000] [       7,035,000] [         500,000]

助成金収入         7,535,000         7,035,000           500,000 

雑収入 [       4,939,619] [       3,933,956] [       1,005,663]

賀詞交歓会会費         1,834,000                 0         1,834,000 

預金利息           228,128                 0           228,128 

業務受託収入         1,804,211                 0         1,804,211 

その他の収入         1,073,280                 0         1,073,280 

他会計からの繰入額 [      22,454,227] [      26,475,832] [△     4,021,605]

中央研修所会計からの繰入金        22,454,227                 0        22,454,227 

経常収益計       638,831,797       635,012,988         3,818,809 

(2) 経常費用

事業費支出 [     350,712,535] [     390,837,249] [△    40,124,714]

会議費        63,588,851        63,758,032  △       169,181 

各部事業費       221,911,461       256,619,440  △    34,707,979 

一般事業費        34,281,223        39,381,777  △     5,100,554 

登録事務取扱交付金        30,931,000        31,078,000  △       147,000 

管理費支出 [     172,061,826] [     167,787,125] [       4,274,701]

報酬         9,950,000        10,200,000  △       250,000 

人件費       122,073,113       120,553,548         1,519,565 

事務用諸費        29,170,966        29,033,577           137,389 

寄付金支出         5,000,000         8,000,000  △     3,000,000 

減価償却費         5,867,747                 0         5,867,747 

中央研修所事業会計繰入金支出 [               0] [      50,121,400] [△    50,121,400]

特定預金引当金繰入支出 [     157,444,583] [               0] [     157,444,583]

会館取得準備積立特定預金繰入       130,000,000                 0       130,000,000 

災害助成基金特定預金繰入        25,774,583                 0        25,774,583 

報酬額統計調査特定預金繰入         1,670,000                 0         1,670,000 

他会計への繰出額 [      20,000,000] [               0] [      20,000,000]

一般会計への戻し入れ支出        20,000,000                 0        20,000,000 

経常費用計       700,218,944       608,745,774        91,473,170 

評価損益等調整前当期経常増減額  △    61,387,147        26,267,214  △    87,654,361 

評価損益等計                 0                 0                 0 

当期経常増減額  △    61,387,147        26,267,214  △    87,654,361 

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0 

(2) 経常外費用

固定資産売却損 [               0] [       8,297,111] [△     8,297,111]

その他固定資産                 0         8,297,111  △     8,297,111 

投資活動償却費 [               0] [         100,000] [△       100,000]
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正味財産増減計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

特定預金引当金繰入 [               0] [      50,000,000] [△    50,000,000]

特定預金引当金繰入                 0        50,000,000  △    50,000,000 

経常外費用計                 0        58,397,111  △    58,397,111 

当期経常外増減額                 0  △    58,397,111        58,397,111 

当期一般正味財産増減額  △    61,387,147  △    32,129,897  △    29,257,250 

一般正味財産期首残高       372,783,611       404,913,508  △    32,129,897 

一般正味財産期末残高       311,396,464       372,783,611  △    61,387,147 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0 

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0 

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0 

Ⅲ　正味財産期末残高       311,396,464       372,783,611  △    61,387,147 
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収支計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 予算額 決算額 差  異

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

会費収入 [     516,000,000] [     523,254,000] [△     7,254,000]

当年度会費収入       516,000,000       523,254,000  △     7,254,000 

手数料収入 [      78,380,000] [      80,648,951] [△     2,268,951]

登録手数料収入        78,365,000        80,644,000  △     2,279,000 

個人情報開示請求手数料収入            15,000             4,951            10,049 

寄付金収入 [           1,000] [               0] [           1,000]

助成金収入 [       6,700,000] [       7,535,000] [△       835,000]

助成金収入                 0         7,535,000  △     7,535,000 

宝くじ協会助成金         6,700,000                 0         6,700,000 

雑収入 [       5,210,000] [       4,939,619] [         270,381]

賀詞交歓会会費         1,750,000         1,834,000  △        84,000 

預金利息           800,000           228,128           571,872 

業務受託収入                 0         1,804,211  △     1,804,211 

その他の収入         2,660,000         1,073,280         1,586,720 

事業活動収入計       606,291,000       616,377,570  △    10,086,570 

２．事業活動支出

事業費支出 [     374,911,000] [     350,712,535] [      24,198,465]

会議費        63,163,000        63,588,851  △       425,851 

各部事業費       244,492,000       221,911,461        22,580,539 

一般事業費        37,106,000        34,281,223         2,824,777 

登録事務取扱交付金        30,150,000        30,931,000  △       781,000 

管理費支出 [     183,160,585] [     170,621,048] [      12,539,537]

報酬        10,125,000         9,950,000           175,000 

人件費       136,182,625       126,500,082         9,682,543 

事務用諸費        31,852,960        29,170,966         2,681,994 

寄付金支出         5,000,000         5,000,000                 0 

事業活動支出計       558,071,585       521,333,583        36,738,002 

事業活動収支差額        48,219,415        95,043,987  △    46,824,572 

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 [       4,800,000] [       4,426,969] [         373,031]

退職給付引当資産取崩収入         4,800,000         4,426,969           373,031 

投資活動収入計         4,800,000         4,426,969           373,031 

２．投資活動支出

特定資産取得支出 [     157,444,583] [     157,444,583] [               0]

会館準備取得引当金       130,000,000       130,000,000                 0 

災害助成基金引当金        25,774,583        25,774,583                 0 

報酬額統計調査引当金         1,670,000         1,670,000                 0 

固定資産取得支出 [       6,800,000] [       6,151,215] [         648,785]

什器備品購入支出         2,000,000         3,315,690  △     1,315,690 

ソフトウェア購入支出         4,800,000         2,835,525         1,964,475 

投資活動支出計       164,244,583       163,595,798           648,785 

投資活動収支差額  △   159,444,583  △   159,168,829  △       275,754 

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

他会計からの繰入金収入 [      22,454,227] [      22,454,227] [               0]

財務活動収入計        22,454,227        22,454,227                 0 

２．財務活動支出
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収支計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 予算額 決算額 差  異

他会計への繰入金支出 [      20,000,000] [      20,000,000] [               0]

財務活動支出計        20,000,000        20,000,000                 0 

財務活動収支差額         2,454,227         2,454,227                 0 

Ⅳ  予備費支出 [      27,003,642] [      27,003,642]

当期収支差額  △   135,774,583  △    61,670,615  △    74,103,968 

前期繰越収支差額       135,774,583       135,774,583                 0 

次期繰越収支差額                 0        74,103,968  △    74,103,968 
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貸借対照表
平成26年 3月31日現在

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金           937,963           286,987           650,976 

流動資産合計           937,963           286,987           650,976 

資産合計           937,963           286,987           650,976 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

他会計から配賦         1,018,873           609,024           409,849 

流動負債合計         1,018,873           609,024           409,849 

負債合計         1,018,873           609,024           409,849 

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計                 0                 0                 0 

２．一般正味財産  △        80,910  △       322,037           241,127 

正味財産合計  △        80,910  △       322,037           241,127 

負債及び正味財産合計           937,963           286,987           650,976 
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正味財産増減計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

会館使用分担金収入 [       1,260,000] [       1,560,000] [△       300,000]

経常収益計         1,260,000         1,560,000  △       300,000 

(2) 経常費用

管理費支出 [       1,018,873] [       1,639,389] [△       620,516]

人件費           400,041           637,345  △       237,304 

事務用諸費           618,832         1,002,044  △       383,212 

経常費用計         1,018,873         1,639,389  △       620,516 

評価損益等調整前当期経常増減額           241,127  △        79,389           320,516 

評価損益等計                 0                 0                 0 

当期経常増減額           241,127  △        79,389           320,516 

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0 

当期経常外増減額                 0                 0                 0 

当期一般正味財産増減額           241,127  △        79,389           320,516 

一般正味財産期首残高  △       322,037  △       242,648  △        79,389 

一般正味財産期末残高  △        80,910  △       322,037           241,127 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0 

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0 

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0 

Ⅲ　正味財産期末残高  △        80,910  △       322,037           241,127 
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収支計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 予算額 決算額 差  異

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

会館使用分担金収入 [       1,260,000] [       1,260,000] [               0]

事業活動収入計         1,260,000         1,260,000                 0 

２．事業活動支出

管理費支出 [       1,204,645] [       1,018,873] [         185,772]

人件費           431,145           400,041            31,104 

事務用諸費           773,500           618,832           154,668 

事業活動支出計         1,204,645         1,018,873           185,772 

事業活動収支差額            55,355           241,127  △       185,772 

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

投資活動収入計                 0                 0                 0 

２．投資活動支出

投資活動支出計                 0                 0                 0 

投資活動収支差額                 0                 0                 0 

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計                 0                 0                 0 

２．財務活動支出

財務活動支出計                 0                 0                 0 

財務活動収支差額                 0                 0                 0 

当期収支差額            55,355           241,127  △       185,772 

前期繰越収支差額  △       322,037  △       322,037                 0 

次期繰越収支差額  △       266,682  △        80,910  △       185,772 
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貸借対照表
平成26年 3月31日現在

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金        21,183,514        40,751,664  △    19,568,150 

短期貸付金                 0           246,500  △       246,500 

流動資産合計        21,183,514        40,998,164  △    19,814,650 

２．固定資産

(3) その他固定資産

什器備品         3,337,790         1,531,103         1,806,687 

ソフトウエア         4,886,613                 0         4,886,613 

ソフトウエア仮勘定                 0         2,688,000  △     2,688,000 

その他固定資産合計         8,224,403         4,219,103         4,005,300 

固定資産合計         8,224,403         4,219,103         4,005,300 

資産合計        29,407,917        45,217,267  △    15,809,350 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金           146,037           225,073  △        79,036 

未払金            60,000         5,673,524  △     5,613,524 

前受金         6,300,000         5,160,000         1,140,000 

借入金                 0         3,683,344  △     3,683,344 

他会計から配賦         1,032,448         3,801,996  △     2,769,548 

流動負債合計         7,538,485        18,543,937  △    11,005,452 

負債合計         7,538,485        18,543,937  △    11,005,452 

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計                 0                 0                 0 

２．一般正味財産        21,869,432        26,673,330  △     4,803,898 

正味財産合計        21,869,432        26,673,330  △     4,803,898 

負債及び正味財産合計        29,407,917        45,217,267  △    15,809,350 



日本行政書士会連合会
中央研修所事業特別会計 （単位:円）
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正味財産増減計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

負担金収入 [      55,341,240] [      57,782,500] [△     2,441,260]

研修会受講料収入        54,614,740                 0        54,614,740 

単位会テキスト利用料           206,500                 0           206,500 

行政法特別研修受講料           520,000                 0           520,000 

他会計からの繰入額 [      20,000,000] [               0] [      20,000,000]

一般会計からの繰入金収入        20,000,000                 0        20,000,000 

一般会計繰入金収入 [               0] [      50,121,400] [△    50,121,400]

経常収益計        75,341,240       107,903,900  △    32,562,660 

(2) 経常費用

研修事業費支出 [      37,372,340] [      63,228,482] [△    25,856,142]

会議費           405,280         1,064,831  △       659,551 

各部事業費        36,763,020        61,800,111  △    25,037,091 

一般事業費           204,040           363,540  △       159,500 

管理費支出 [      20,318,571] [      18,479,341] [       1,839,230]

人件費        16,700,876        15,934,917           765,959 

事務用諸費         2,418,674         2,544,424  △       125,750 

減価償却費         1,199,021                 0         1,199,021 

中央研修所事業会計繰入金支出 [               0] [      26,475,832] [△    26,475,832]

他会計への繰出額 [      22,454,227] [               0] [      22,454,227]

一般会計への戻し入れ支出        22,454,227                 0        22,454,227 

経常費用計        80,145,138       108,183,655  △    28,038,517 

評価損益等調整前当期経常増減額  △     4,803,898  △       279,755  △     4,524,143 

評価損益等計                 0                 0                 0 

当期経常増減額  △     4,803,898  △       279,755  △     4,524,143 

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0 

(2) 経常外費用

固定資産売却損 [               0] [       1,427,154] [△     1,427,154]

その他固定資産                 0         1,427,154  △     1,427,154 

経常外費用計                 0         1,427,154  △     1,427,154 

当期経常外増減額                 0  △     1,427,154         1,427,154 

当期一般正味財産増減額  △     4,803,898  △     1,706,909  △     3,096,989 

一般正味財産期首残高        26,673,330        28,380,239  △     1,706,909 

一般正味財産期末残高        21,869,432        26,673,330  △     4,803,898 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0 

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0 

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0 

Ⅲ　正味財産期末残高        21,869,432        26,673,330  △     4,803,898 



日本行政書士会連合会
中央研修所事業特別会計 （単位:円）

- 1 -

収支計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目 予算額 決算額 差  異

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

負担金収入 [      56,560,000] [      55,341,240] [       1,218,760]

研修会受講料収入        53,060,000        54,614,740  △     1,554,740 

単位会テキスト利用料           500,000           206,500           293,500 

行政法特別研修受講料         2,000,000           520,000         1,480,000 

民事法特別研修受講料         1,000,000                 0         1,000,000 

事業活動収入計        56,560,000        55,341,240         1,218,760 

２．事業活動支出

研修事業費支出 [      51,825,160] [      37,372,340] [      14,452,820]

会議費         1,410,000           405,280         1,004,720 

各部事業費        49,386,160        36,763,020        12,623,140 

一般事業費         1,029,000           204,040           824,960 

管理費支出 [      20,734,840] [      19,119,550] [       1,615,290]

人件費        18,014,800        16,700,876         1,313,924 

事務用諸費         2,720,040         2,418,674           301,366 

事業活動支出計        72,560,000        56,491,890        16,068,110 

事業活動収支差額  △    16,000,000  △     1,150,650  △    14,849,350 

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

投資活動収入計                 0                 0                 0 

２．投資活動支出

固定資産取得支出 [       4,000,000] [       5,204,321] [△     1,204,321]

什器備品購入支出                 0         2,561,471  △     2,561,471 

ソフトウェア購入支出         6,688,000         2,642,850         4,045,150 

ソフトウェア仮勘定支出  △     2,688,000                 0  △     2,688,000 

投資活動支出計         4,000,000         5,204,321  △     1,204,321 

投資活動収支差額  △     4,000,000  △     5,204,321         1,204,321 

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

他会計からの繰入金収入 [      20,000,000] [      20,000,000] [               0]

財務活動収入計        20,000,000        20,000,000                 0 

２．財務活動支出

他会計への繰入金支出 [      22,454,227] [      22,454,227] [               0]

財務活動支出計        22,454,227        22,454,227                 0 

財務活動収支差額  △     2,454,227  △     2,454,227                 0 

当期収支差額  △    22,454,227  △     8,809,198  △    13,645,029 

前期繰越収支差額        22,454,227        22,454,227                 0 

次期繰越収支差額                 0        13,645,029  △    13,645,029 



貸借対照表　総括表
平成26年3月31日現在

単位：円 

科 目 一般会計
会館賃貸
特別会計

中央研修所
特別会計

法人会計 内部取引消去 合　　　　計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 74,408,874 937,963 21,183,514 96,530,351

前払金 341,135 0 0 341,135

立替金 112,671 0 0 112,671

貯蔵品 1,747,487 0 0 1,747,487

前払費用 5,301,216 0 0 5,301,216

他会計短期貸付金 2,051,321 0 0 △ 2,051,321 0

流動資産合計 83,962,704 937,963 21,183,514  △ 2,051,321 104,032,860

２．固定資産

（1）基本財産

土地 165,980,600 0 0 165,980,600

基本財産合計 165,980,600 0 0 0 0 165,980,600

（2）特定資産

職員退職給与引当資産 17,877,686 0 0 17,877,686

会館修繕引当資産 62,600,000 0 0 62,600,000

中央研修所運営基金積立資産 100,000,000 0 0 100,000,000

会館取得準備引当資産 390,000,000 0 0 390,000,000

災害助成基金積立資産 25,774,583 0 0 25,774,583

報酬額統計調査費用引当資産 1,670,000 0 0 1,670,000

特定資産合計 597,922,269 0 0 0 0 597,922,269

（3）その他固定資産

建物 51,203,841 0 0 51,203,841

建物付属設備 109,040 0 0 109,040

構築物 1 0 0 1

什器備品 5,191,350 0 3,337,790 8,529,140

ソフトウェア 6,600,078 0 4,886,613 11,486,691

無形固定資産 4,432,103 0 0 4,432,103

出資金 900,000 0 0 900,000

保証金 2,775,483 0 0 2,775,483

長期前払費用 100,000 0 0 100,000

その他固定資産合計 71,311,896 0 8,224,403 0 0 79,536,299

固定資産合計 835,214,765 0 8,224,403 0 0 843,439,168

資産合計 919,177,469 937,963 29,407,917 0 △ 2,051,321 947,472,028

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 1,575,985 0 146,037 1,722,022

未払金 8,282,751 0 60,000 8,342,751

前受金 0 0 6,300,000 6,300,000

他会計短期借入金 0 1,018,873 1,032,448 △ 2,051,321 0

流動負債合計 9,858,736 1,018,873 7,538,485  △ 2,051,321 16,364,773

２．固定負債

職員退職給与引当金 17,877,686 0 0 17,877,686

会館修繕引当金 62,600,000 0 0 62,600,000

中央研修所運営基金引当金 100,000,000 0 0 100,000,000

会館取得準備引当金 390,000,000 0 0 390,000,000

災害助成基金引当金 25,774,583 0 0 25,774,583

報酬額統計調査費用引当金 1,670,000 0 0 1,670,000

固定負債合計 597,922,269 0 0 0  597,922,269

負債合計 607,781,005 1,018,873 7,538,485 0 △ 2,051,321 614,287,042

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 311,396,464 △ 80,910 21,869,432 0 0 333,184,986

正味財産合計 311,396,464 △ 80,910 21,869,432 0 0 333,184,986

負債及び正味財産合計 919,177,469 937,963 29,407,917 0 △ 2,051,321 947,472,028



正味財産増減計算書総括表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで
単位：円 

科　　  　　目 一 般 会 計
会館賃貸事業

特別会計
中央研修所事業

特別会計
法人会計 内部取引消去 合　　　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①会費収入 523,254,000 523,254,000

②手数料収入 80,648,951 80,648,951

③負担金収入 55,341,240 55,341,240

④寄付金収入 0 0

⑤助成金収入 7,535,000 7,535,000

⑥その他収入 0 1,260,000 1,260,000

⑦雑　収　入 4,939,619 4,939,619

経常収益計 616,377,570 1,260,000 55,341,240 672,978,810

(2)経常費用

①事業費支出 350,712,535 37,372,340 388,084,875

②管理費支出 172,061,826 1,018,873 20,318,571 (160,251,638) 193,399,270

③特定資産引当金繰入 157,444,583 157,444,583

経常費用計 680,218,944 1,018,873 57,690,911 738,928,728

当期経常増減額 △ 63,841,374 241,127 △ 2,349,671 △ 65,949,918

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 2,454,227 0 △ 2,454,227 0

当期一般正味財産増減額 △ 61,387,147 241,127 △ 4,803,898 △ 65,949,918

一般正味財産期首残高 372,783,611 △ 322,037 26,673,330 399,134,904

一般正味財産期末残高 311,396,464 △ 80,910 21,869,432 333,184,986

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定財産期首残高 0 0 0 0

指定財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 311,396,464 △ 80,910 21,869,432 333,184,986



単位：円

　科　 　　  　　　　目 一　般　会　計
会館賃貸事業

特別会計
中央研修所事業

特別会計
内部取引消去 　合　　　　　計

Ⅰ 事業活動収支の部

　　１　会 費 収 入 523,254,000 0 0 0 523,254,000

　　２  手数料収入 80,648,951 0 0 0 80,648,951

　　３　寄付金収入 0 0 0 0 0

　　４　負担金収入 0 0 55,341,240 0 55,341,240

　　５　助成金収入 7,535,000 0 0 0 7,535,000

　　６　その他の収入 0 1,260,000 0 0 1,260,000

　　７  雑    収    入 4,939,619 0 0 0 4,939,619

事業活動収入計 616,377,570 1,260,000 55,341,240 0 672,978,810

　　１  事業費支出 350,712,535 0 37,372,340 0 388,084,875

　　２  管理費支出 170,621,048 1,018,873 19,119,550 0 190,759,471

事業活動支出計 521,333,583 1,018,873 56,491,890 0 578,844,346

事業活動収支差額 95,043,987 241,127 △ 1,150,650 0 94,134,464

Ⅱ 投資活動収支の部

　　１  特定資産取崩収入 4,426,969 0 0 0 4,426,969

投資活動収入計 4,426,969 0 0 0 4,426,969

　　１　特定資産取得支出 157,444,583 0 0 0 157,444,583

　　２  固定資産取得支出 6,151,215 0 5,204,321 0 11,355,536

投資活動支出計 163,595,798 0 5,204,321 0 168,800,119

投資活動収支差額 △ 159,168,829 0 △ 5,204,321 0 △ 164,373,150

Ⅲ 財務活動収支の部

　　１  他会計からの繰入金 22,454,227 0 20,000,000 △ 42,454,227 0

財務活動収入計 22,454,227 0 20,000,000 △ 42,454,227 0

　　１  他会計への繰出金 20,000,000 0 22,454,227 △ 42,454,227 0

財務活動支出計 20,000,000 0 22,454,227 △ 42,454,227 0

財務活動収支差額 2,454,227 0 △ 2,454,227 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0 0 0 0

当期収支差額 △ 61,670,615 241,127 △ 8,809,198 0 △ 70,238,686

前期繰越収支差額 135,774,583 △ 322,037 22,454,227 0 157,906,773

次期繰越収支差額 74,103,968 △ 80,910 13,645,029 0 87,668,087

収支計算書総括表　
  平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで



1　　資金の範囲

　　　資金の範囲には、現金預金、立替金、前払金、貯蔵品、前払費用、

　　　預り金、未払金、及び前受金を含めている。

   　　なお、前期末及び当期末残高は、下記 2 に記載するとおりである。

2　　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科　　　　目 前 期 末 残 高 当 期 末 残 高

現  金  預  金 177,651,027 96,530,351

前　　払　　金 613,679 341,135

立　　替　　金 1,291,432 112,671

貯　　蔵　　品 210,597 1,747,487

前　払　費　用 3,266,164 5,301,216

合　　計 183,032,899 104,032,860

預　 　り　 　金 1,174,122 1,722,022

未　　払　　金 18,792,004 8,342,751

前　　受　　金 5,160,000 6,300,000

合　　計 25,126,126 16,364,773

次期繰越収支差額 157,906,773 87,668,087

収支計算書に対する注記



単位：円

使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 785,649

預金 普通預金 37,252,199

三菱東京UFJ銀行 一般会計運転資金として 21,816,934

三菱東京UFJ銀行 賃貸会計口座 937,963

三菱東京UFJ銀行 研修所会計口座 8,005,946

三菱東京UFJ銀行 賠償責任保険料口座 0

三菱東京UFJ銀行 成年後見保険料口座 9,680

三菱東京UFJ銀行 義援金口座 21,441

ゆうちょ銀行 一般会計運転資金として 6,080,102

ゆうちょ銀行 被災者相談センター口座 380,133

定期預金 30,000,000

三菱東京UFJ銀行 10,000,000

みずほ銀行 10,000,000

三井住友銀行 10,000,000

郵便振替 28,492,503

道玄坂郵便局 14,563,427

道玄坂郵便局 賠償責任保険料口座 180,701

道玄坂郵便局 研修所会計口座 13,177,568

道玄坂郵便局 義援金口座 570,807

前払金 341,135

雇用保険料 341,135

立替金 112,671

東京会 104,173

日政連 8,498

貯蔵品 1,747,487

切手・ハガキ 51,347

収入印紙 2,600

備蓄在庫品 1,693,540

前払費用 5,301,216

他会計短期貸付金 2,051,321

流動資産合計 106,084,181

（固定資産）

基本財産

土地 目黒区青葉台 宅地429.62㎡　持分1/2 165,980,600

3丁目536番3

特定資産

職員退職給与引当資産 三井住友銀行 17,877,686

会館修繕引当資産 三菱東京UFJ銀行 62,600,000

みずほ銀行 100,000,000

390,000,000

国債 217,600,000

三菱東京UFJ銀行 172,400,000

災害助成基金積立資産 三菱東京UFJ銀行 25,774,583

三菱東京UFJ銀行 1,670,000

その他固定資産

建物 同所同番地 1017.71㎡　持分1/2 51,203,841

鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造

地下1階付4階建

自動車置場鉄骨造

建物付属設備 看板外9点 109,040

構築物 庭園、万年塀　持分1/2 1

什器備品 行政書士会館及び事務室の什器備品 8,529,140

無形固定資産 電話加入権62本(単位会47､日行連15) 4,432,103

ソフトウェア 会員登録･法人ｼｽﾃﾑ、会計ソフト 11,486,691

場所・物量等貸借対照表科目

財　　　産　　　目　　　録
平成26年3月31日現在

報酬額統計調査費用引当
資産

中央研修所運営基金積立資産

会館取得準備引当資産



使用目的等 金額場所・物量等貸借対照表科目

OSS用ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ､ﾕｷﾏｻｻｲﾄほか

出資金 (有)全行団 900,000

保証金 貸室賃貸借契約保証金 2,775,483

長期前払費用 不正商品対策協議会入会金 100,000

固定資産合計 843,439,168

資産合計 949,523,349

（流動負債）

預り金 1,722,022

全行団 190,381

源泉所得税 566,853

住民税 371,500

義援金等 593,288

未払金 3月経費未払い分 8,342,751

前受金 4月研修会受講料 6,300,000

他会計短期借入金 2,051,321

流動負債合計 18,416,094

（固定負債）

17,877,686

62,600,000

100,000,000

390,000,000

25,774,583

1,670,000

固定負債合計 597,922,269

負債合計 616,338,363

正味財産 333,184,986

報酬額統計調査費用引当金

職員退職給与引当金

会館修繕引当金

中央研修所運営基金引当金

会館取得準備引当金

災害助成基金引当金
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